
6 . 2 職 場 安 全  

重 大 性 主 題 【 職 場 健 康 與 安 全 】
管 理 方 針
久 裕 興 業 承 諾 提 供 員 工 安 全 、 健 康 與 優 質 的 職 場 ， 同 時 維 護 承 攬 商 及 訪 客 的 安 全 ， 依 據 「 I S O 4 5 0 0 1
職 業 健 康 安 全 管 理 系 統 」 及 在 地 法 規 ， 設 置 管 理 組 織 、 定 期 稽 核 ， 有 效 地 預 防 各 種 事 故 發 生 ， 落 實 「
零 事 故 」 管 理 目 標 。

工 作 者 之 參 與 、 諮 商 與 溝 通

本 公 司 依 設 置 委 員 ， 負 責 職 業 安 全 衛 生 相 關 主 題 之 危 害 辨 識 、 風 險 評 估 及 事 故 調 查 、 規 劃 職 業 安 全 衛
生 管 理 計 畫 與 推 動 ； 同 時 ， 久 裕 興 業 工 作 者 可 透 過 內 部 多 重 管 道 行 使 參 與 、 諮 詢 及 溝 通 權 益 。
本 公 司 規 範 工 作 者 應 參 與 單 位 內 每 年 對 例 行 性 及 非 例 行 性 之 製 程 、 產 品 及 服 務 等 活 動 定 期 實 施 之 危 害
辨 識 、 機 會 及 風 險 評 估 ， 變 動 時 則 不 定 期 實 施 ； 依 風 險 等 級 ( 高 度 、 中 度 、 低 度 及 可 接 受 ) 採 取 管 控 措
施 ， 納 入 年 度 安 衛 目 標 ， 擬 定 管 理 方 案 與 實 施 ， 於 每 季 一 次 安 委 會 或 每 年 一 次 職 安 衛 管 理 系 統 審 查 會
檢 討 。

久 裕 興 業 內 部 參 與 諮 詢 與 溝 通 管 道

訂 定 緊 急 應 變 計 畫 書 並 依 照 計 畫 實 施 緊 急 應 變 演 練 ， 以 期 人 員 屆 時 能 臨 危 不 亂 ， 冷 靜 應 對 緊 急 事 故 。

蒐 集 近 期 發 生 案 例 及 可 能 發 生 意 外 事 故 或 緊 急 狀 況 辦 理 勞 工 安 全 教 育 訓 練 宣 導 ， 以 及 每 半 年 全 廠 防 災
演 練 ， 提 升 事 故 發 生 時 之 應 變 能 力 ， 進 而 發 揮 整 體 之 效 能 ， 降 低 災 害 事 故 發 生 及 生 命 財 產 損 失 。

蒐 集 近 期 發 生 案 例 及 可 能 發 生 意 外 事 故 或 緊 急 狀 況 辦 理 勞 工 安 全 教 育 訓 練 宣 導 ， 以 及 每 半 年 全 廠 防 災
演 練 ， 提 升 事 故 發 生 時 之 應 變 能 力 ， 進 而 發 揮 整 體 之 效 能 ， 降 低 災 害 事 故 發 生 及 生 命 財 產 損 失 。

保 安 人 員 危 害 預 防 演 練 : 有 別 於 全 廠 性 緊 急 應 變 之 演 練 ， 保 安 因 屬 久 裕 前 線 安 全 的 第 一 執 勤 者 , 在 面 對 突
發 性 之 裝 況 時 首 要 處 理 方 式 及 臨 場 變 通 相 對 特 別 重 要 ， 因 此 久 裕 特 別 針 對 保 安 人 員 獨 立 進 行 如 : 消 防 事
故 、 暴 民 入 侵 、 廠 場 支 援 及 巡 查 等 強 化 訓 練 ， 以 利 於 第 一 時 間 內 將 危 害 降 至 最 低 。

員 工 職 安 衛 意 識 鞏 固

久 裕 興 業 安 衛 管 理 活 動 ， 建 置 安 全 健 康 的 工 作 環 境 ， 保 障 員 工 、 公 司 及 社 區 之 生 命 與 財 產 安 全 建 置 安
全 ， 員 工 職 安 衛 意 識 提 升 ， 包 括 ：

 

職 業 安 全 衛 生 委 員 會

久 裕 興 業 ， 秉 持 「 尊 重 生 命 ， 關 懷 健 康 」 、 「 人 命 為 首 要 ， 工 安 最 優 先
」 之 原 則 ， 以 環 境 設 備 本 質 安 全 為 前 提 ， 先 知 先 覺 防 患 未 然 為 優 先 之 理
念 推 動 職 業 安 全 衛 生 業 務 ， 於 2 0 2 0 年 完 成 I S O  4 5 0 0 1 系 統 轉 版 並 取 得
第 三 方 驗 證 ， 持 續 監 督 職 安 衛 查 核 ， 落 實 職 安 衛 政 策 。 藉 由 規 劃 ( P l a n )
、 實 施 ( D o ) 、 查 核 ( C h e c k ) 及 改 進 ( A c t i o n ) 循 環 過 程 ， 不 斷 提 升 安 全
衛 生 管 理 績 效 。 職 業 安 全 衛 生 管 理 系 統 涵 蓋 之 工 作 者 為 本 公 司 管 制 下 執
行 工 作 活 動 之 全 體 人 員 。 設 置 委 員 會 共 1 1 人 分 別 由 雇 主 代 理 人 1 位 、 職
業 安 全 衛 生 人 員 2 位 ( 專 職 ) 、 各 部 門 主 管 3 位 、 勞 工 代 表 5 位 ( 推 選 )  ， 並
且 於 每 三 個 月 召 開 職 業 安 全 委 員 會 議 ， 針 對 職 業 安 全 衛 生 管 理 政 策 提 出
建 議 或 針 對 相 關 議 題 、 訓 練 計 屋 畫 提 出 建 議 及 審 議 各 相 關 提 案 、 對 策 、
事 項 及 預 防 措 施 。

安 全 衛 生 委
員 會 議 ( 1 次
/ 季 )

 勞 資 協 商
會 議
( 1 次 / 季 )

安 衛 不 符 合
事 項 矯 正 會
議

事 件 調 查 會
議

提 案 審 查 危 害 鑑 別 風
險 及 機 會 評
估
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製 程
產 品
服 務

例 行 性
非 例 行 性

危 害 辨 識  
風 險 判 定
、 機 會 及
風 險 評 估

風 險
判 定

高
中
低

管 制
層 級

消 除 ↓
替 代 ↓
工 程 管 制 ↓
行 政 管 制 ↓
個 人 防 護 具

建 立 危 害 辨 識 、 機 會 及 風 險 評 估  
對 例 行 性 及 非 例 行 性 之 製 程 、 產 品 及 服 務 等 活 動 ， 由 工 作 者 參 與 每 年 定 期 或 不 定 期 危 害 辨 識 、 機 會 及 風 險 評 估 。

危 害 辨 識 、 機 會 及 風 險 評 估 流 程

緊 急 應 變 組 織

安 全
防 護 班

救 災 班救 護 班避 難
引 導 班

通 報 班

召 集 人

職 安 衛 教 育 訓 練

久 裕 興 業 推 動 職 安 衛 教 育 訓 練 ， 包 含 人 員 職 前 訓 練 、 在 職 訓 練 及 證 照 訓 練 等 ； 對 潛 在 危 險 加 以 控 制 及 對 員 工 提 供
必 要 之 保 護 措 施 、 實 施 作 業 環 境 測 定 、 緊 急 應 變 與 演 練 、 健 康 關 懷 與 醫 療 照 護 、 職 業 災 害 管 理 與 內 部 安 全 衛 生 查
核 ， 防 範 廠 內 災 害 及 減 少 風 險 產 生 。

職 業 安 全 衛 生 教 育 訓 練
為 使 新 進 員 工 第 一 時 間 熟 悉 公 司 相 關 作 業 ， 安 排 新 進 人 員 報 到 時 參 與 職 業 安 全 衛 生 教 育 訓 練 ， 依 據 課
程 內 容 進 行 考 核 評 鑑 ， 以 促 進 人 員 安 全 衛 生 防 護 意 識 及 作 業 內 容 ， 2 0 2 0 年 參 與 新 進 員 工 教 育 訓 練 人 數
共 計 5 9 人 。

職 安 衛 教 育
訓 練

作 業 環 境
測 定

緊 急 應 變 健 康 關 懷 職 業 災 害
管 理

內 部 稽 核

作 業 環 境 測 定   

為 保 障 廠 內 作 業 環 境 安 全 ， 每 半 年 定 期 實 施 作 業
環 境 測 定 來 瞭 解 工 作 環 境 危 害 暴 露 實 際 情 況 ， 監
控 廠 內 作 業 環 境 造 成 人 員 暴 露 情 形 ， 若 測 量 結 果
顯 示 為 異 常 ， 將 針 對 異 常 區 域 進 行 工 程 控 制 與 行
政 管 理 改 善 。
緊 急 應 變 與 演 練  

員 工 為 公 司 重 要 資 產 ， 為 降 低 災 害 影 響 ， 各 廠 設
置 自 衛 消 防 編 組 ， 每 年 不 定 期 安 排 火 災 、 化 學 品
洩 漏 等 情 境 進 行 區 域 性 疏 散 及 防 災 演 練 。 同 時 安
排 轄 區 消 防 隊 到 廠 指 導 ， 觀 察 緊 急 應 變 之 成 效 ，
依 不 足 處 進 行 通 盤 檢 討 ， 提 升 員 工 參 與 率 及 落 實
度 ， 將 災 害 對 於 員 工 及 公 司 影 響 降 至 最 低 。  
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健 康 工 作 促 進

久 裕 興 業 重 視 同 仁 身 心 健 康 ， 鼓 勵 多 運 動 ， 以 紓 解 工 作 壓 力 ， 為 繁 忙 工 作 蓄 積 更 充 沛 活 力 ， 每 週 早 會 全 體 共 同 跳
健 康 操 運 動 外 並 成 立 單 車 社 ， 讓 同 仁 能 在 工 作 之 餘 安 心 運 動 ； 安 排 健 康 講 座 宣 導 、 提 醒 員 工 身 心 健 康 之 重 要 性 ，
每 年 提 供 健 康 檢 查 ， 為 鼓 勵 員 工 按 期 健 康 檢 查 ， 並 不 定 期 增 列 法 規 項 目 外 檢 查 項 目 使 員 工 多 了 解 自 身 健 康 狀 況 。

久 裕 興 業 健 康 促 進 工 作

健 康 關 懷 與 醫 療 照 顧
健 康 檢 查
公 司 優 於 法 規 規 定 下 ， 每 年 度 為 員 工 提 供 免 費 健 康 檢 查 及 特 別 危 害 健 康 作 業 人 員 之 特 殊 健 康 檢 查 ， 針 對 健 康 檢 查
結 果 進 行 統 計 並 分 析 可 能 致 病 因 子 ， 依 照 健 康 風 險 管 理 實 施 分 級 ， 追 蹤 高 風 險 健 康 族 群 ， 推 動 職 場 健 康 促 進 與 職
業 病 預 防 ， 提 供 員 工 全 方 位 醫 療 保 健 服 務 。

企 業 新 興 傳 染 病 防 疫 方 案

公 司 認 為 健 康 的 員 工 是 企 業 正 常 營 運 的 棟 樑 ， 照 顧 員 工 的 身 心 健 康 是 公 司 的 責 任 。 面 對 2 0 2 0 年 C O V I D - 1 9 ( 新 冠
肺 炎 ) 新 興 傳 染 病 對 職 場 的 潛 在 威 脅 ； 制 定 新 冠 病 毒 管 制 措 施 ： 訂 定 職 場 防 疫 應 變 計 畫 / 管 理 辦 法 、 建 立 緊 急 應 變
小 組 、 人 員 入 場 管 制 ( 如 量 測 體 溫 及 實 名 制 ) 、 移 工 宿 舍 管 制 ( 如 量 測 體 溫 ) 、 分 流 上 班 、 分 流 廠 內 活 動 動 線 、 分 流 用
餐 、 暫 停 集 會 ( 如 會 議 改 線 上 會 議 ) 等 具 體 作 為 ， 期 望 將 感 染 性 降 至 最 低 。
人 因 性 危 害 評 估 與 管 理
針 對 生 產 區 的 機 台 硬 體 設 計 與 搬 運 作 業 ， 公 司 從 源 頭 把 關 ， 提 供 廠 區 同 仁 人 因 工 程 安 全 教 育 訓 練 ， 建 立 正 確 的 安
全 認 知 ， 並 有 人 因 評 估 、 改 善 的 專 案 ， 例 如 ： 機 台 維 修 保 養 作 業 之 人 因 評 估 與 改 善 ， 包 括 提 供 吊 具 、 升 降 台 車 、
與 更 換 零 組 件 的 治 具 等 。  
為 預 防 重 複 性 作 業 促 發 肌 肉 骨 骼 疾 病 ， 勞 工 健 康 服 務 人 員 規 劃 每 年 配 合 年 度 健 康 檢 查 ， 對 所 有 員 工 進 行 身 體 各 部
位 痠 痛 與 對 工 作 影 響 程 度 之 問 卷 評 量 ， 找 出 高 風 險 族 群 ， 除 採 行 個 案 管 理 措 施 外 ， 並 通 報 工 安 環 保 單 位 進 行 人 因
風 險 鑑 別 及 研 擬 改 善 方 案 。  

母 性 健 康 保 護 與 管 理
 

為 預 防 女 性 員 工 暴 露 母 性 健 康 危 害 作 業 場 所 ， 健 康 中 心 訂 定 母 性 健 康 保 護 與 管 理 流 程 ， 除 對 有 母 性 健 康 危 害 之 虞
的 作 業 執 行 定 性 與 定 量 的 風 險 評 估 ， 並 考 量 個 別 差 異 ， 經 特 約 職 業 醫 學 專 科 醫 師 綜 合 評 估 後 ， 採 行 分 級 管 理 與 現
場 改 善 等 措 施 ， 以 確 保 女 性 員 工 之 母 性 健 康 。   

久 裕 興 業 追 蹤 2 0 2 0 年 度 工 ( 公 ) 傷 事 故 ( 不 含 交 通 意 外 事 故 ) 統 計 結 果 工 傷 害 案 例 1 件 。 積 極 透 過 工 程 改 善 、 教 育 訓
練 、 落 實 執 行 及 培 養 員 工 熱 忱 關 注 等 作 為 ， 消 弭 不 安 全 環 境 和 行 為 ， 避 免 事 故 重 複 發 生 。

健 康 關 懷 與 醫 療 照 顧 人 因 性 危 害 評 估 與 管 理 異 常 工 作 負 荷 預 防

職 場 不 法 侵 害 預 防 母 性 健 康 保 護 與 管 理

2 0 2 0 年 度 員 工 健 康 檢 查

特 殊 健 康 檢 查

一 般 健 康 檢 查

檢 查 類 別

依 據 勞 工 健 康 保
護 規 則

依 據 勞 工 健 康 保
護 規 則

檢 查 項 目

4 2 人
( 正 己 烷 8 人 、 噪 音 3 4

人 )

1 0 6

參 與 人 數
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辨 識 量 風 險 1 級 風 險 2 級 風 險 3 級 風 險 4 級 風 險 5 級

廠 務 一 部

廠 務 二 部

研 開 部

品 保 部

財 會 部

資 材 部

管 理 部

人 力 資 源 部

安 衛 部

營 銷 中 心

資 訊 中 心

物 管 課

製 造 課

車 削 組

铁 床 組

沖 床 組

輪 圈 成 型 組

裝 配 組

稽 核 室

執 行 長 室

7

9

5

3 7

4

6

4 0

5

5

7

7

4

管 理 部

3 8

3 5

1 5

4 2

4 5

7 0

8 2

6

6

0

1

0

7

0

1

4

0

1

0

3

0

0

7

9

5

3 6

4

6

3 3

5

5

7

7

3

3 3

3 5

2 0

3 1

4 5

7 0

7 9

6

6

0

1

0

2

3

0

0

0

0

單 位

作 業 分 析

職 業 傷 害 預 防 及 控 制

久 裕 興 業 為 了 預 防 及 降 低 因 職 業 上 原 因 所 造 成 之 傷 害 ， 於 每 三 年 或 製 程 變 更 時 皆 嚴 格 要 求 危 害 辨 識 及 風 險 評 估 之
施 行 及 記 錄 ， 且 若 外 部 利 害 相 關 者 於 久 裕 興 業 從 事 之 作 業 活 動 若 與 既 有 作 業 形 式 無 相 似 者 ， 皆 需 執 行 相 關 辨 識 及
評 估 作 業 ， 並 針 對 評 估 結 果 風 險 達 4 級 含 以 上 之 作 業 項 目 立 即 做 出 改 善 而 其 餘 風 險 等 級 則 將 其 列 入 年 度 執 行 目 標 中
， 以 消 除 及 控 制 職 業 災 害 風 險 。

2 0 2 0 年 辨 識 及 評 估 分 析 結 果

綜 合        4 7 5      0        1 7    4 5 2      6         0

2 0 2 0 年 職 業 傷 害 統 計 表

註 ：   
非 員 工 之 工 作 者 工 作 日 / 時 數 統 計 ， 因 數 據 不 足 故 於 本 報 告 書 中 無 法 皆 露
職 業 傷 害 主 要 類 型 依 勞 動 部 所 公 告 之 內 容 為 基 準
可 記 錄 之 職 業 傷 害 包 含 交 通 事 故  ; 嚴 重 性 職 業 傷 害 僅 指 失 能 性 結 果 但 不 包 含 死 亡 性 結 果
職 業 傷 害 所 造 成 的 死 亡 比 率  =  （ 職 業 傷 害 所 造 成 的 死 亡 人 數 ／ 工 作 小 時 ） *  1 , 0 0 0 , 0 0 0
嚴 重 的 職 業 傷 害 比 率 （ 排 除 死 亡 人 數 ） =  [ 嚴 重 的 職 業 傷 害 數 （ 排 除 死 亡 人 數 ） ／ 工 作 小 時 ]  *  1 , 0 0 0 , 0 0 0
可 記 錄 之 職 業 傷 害 比 率  =  （ 可 記 錄 之 職 業 傷 害 數 ／ 工 作 小 時 ） *  1 , 0 0 0 , 0 0 0   

工 作 者 總 工 作 日 數 總 經 歷 工 時 可 記 錄 之 職 業 傷 害 嚴 重 性 職 業 傷 害 死 亡 性 質 業 傷 害

員 工

非 員 工

2 2 , 5 0 4

N / A

8 0 0 , 3 0 2

N / A

次 數        比 率 次 數        比 率 次 數        比 率

次 數        比 率 次 數        比 率 次 數        比 率

1 1 . 2 5 0 0 0 0

0 0 0000

5 2


